

Số: *110* /KH-UBND

Văn Lâm, ngày *16* tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Triển khai các hoạt động kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831-2021),
80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941-7/2021), 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên
(01/01/1997-01/01/2022) trên địa bàn huyện Văn Lâm**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BTCKN ngày 05/7/2021 của ban tổ chức kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, 25 năm tái lập tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hiến và cách mạng; khơi dậy niềm tự hào, tình yêu quê hương Hưng Yên nói chung và Văn Lâm nói riêng; cổ vũ, động viên cán bộ, Đảng viên, các tầng lớp Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp phát huy truyền thống thi đua lao động sản xuất, công tác, học tập, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh, xây dựng huyện Văn Lâm ngày càng văn minh, giàu đẹp.

- Quảng bá, giới thiệu những thành tựu, tiềm năng, thế mạnh, triển vọng và hình ảnh về mảnh đất, con người Hưng Yên nói chung và Văn Lâm nói riêng; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, xã hội trong và ngoài huyện có cơ hội gặp gỡ, trao đổi, liên kết, xúc tiến đầu tư, tạo nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm tổ chức trang trọng, phong phú, về nội dung, đa dạng hình thức; đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, lãng phí gắn với thực hiện tốt các quy định về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, thông tin liên lạc, phòng, chống cháy nổ, bảo đảm an toàn thực phẩm, cảnh quan môi trường, tạo ấn tượng tốt đẹp, với du khách và Nhân dân trong huyện.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và các nguồn lực xã hội cùng tham gia tổ chức các hoạt động kỷ niệm diễn ra trên địa bàn huyện.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền cổ động, giới thiệu về quá trình hình thành, phát triển của tỉnh và Đảng bộ tỉnh Hưng Yên; truyền thống văn hiến và cách mạng của mảnh đất và con người Hưng Yên; những thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh, những đóng góp của đảng bộ và nhân dân Hưng Yên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời lồng ghép tuyên truyền về lịch sử hình thành, phát triển, truyền thống cách mạng anh hùng và thành tựu kinh tế - xã hội của huyện. (thời gian dự kiến: Từ tháng 7 đến hết năm 2021).

2. Phát động các phong trào thi đua gắn với việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn huyện, thiết thực lập thành

tích chào mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên trên địa bàn huyện (*thời gian dự kiến: Từ tháng 7 đến hết năm 2021*).

3. Tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”. Thăm hỏi, động viên, tặng quà các đối tượng chính sách, nhất là người có công với cách mạng, thương binh, gia đình liệt sỹ; chỉnh trang, có kế hoạch tu sửa Nghĩa trang liệt sỹ huyện và các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ các xã, thị trấn (*thời gian dự kiến: Từ tháng 7 đến hết năm 2021*).

4. Tuyên truyền, vận động nhân dân: tham gia cuộc thi tìm hiểu về quê hương Hưng Yên với chủ đề “Hưng Yên truyền thống và phát triển”; tham gia cuộc thi “Sáng tác ca khúc về Hưng Yên”; đẩy mạnh hoạt động sáng tác văn, thơ, ảnh về tỉnh Hưng Yên (*thời gian dự kiến: Từ tháng 6 đến hết năm 2021*).

5. Tổ chức các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, Thể dục thể thao tuyên truyền cổ động từ huyện tới cơ sở với chủ đề ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại ca ngợi đất nước quê hương Hưng Yên (*thời gian dự kiến: Từ tháng 6/2021 đến hết tháng 4 năm 2022*).

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên trên địa bàn huyện Văn Lâm do ngân sách nhà nước các cấp bố trí và huy động các nguồn lực xã hội hóa khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Hướng dẫn tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ với chủ đề ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, ca ngợi đất nước và quê hương Hưng Yên; đẩy mạnh Cuộc vận động rèn luyện thân thể theo gương Bác hồ vĩ đại

- Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua gắn với việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn huyện, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND lập danh sách đại biểu dự Lễ kỷ niệm tại tỉnh theo thành mời;

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch, Văn Phòng HĐND&UBND dự trù, tổng hợp kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo Kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND & UBND huyện

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin lập danh sách đại biểu, gửi giấy mời và bố trí xe đưa, đón đại biểu của huyện tham dự buổi lễ kỷ niệm tại Tỉnh.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch và phòng Văn hóa và Thông tin dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Chủ trì phối hợp với Văn phòng HDND-UBND, phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu cho UBND

huyện bố trí nguồn kinh phí đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên trên địa bàn huyện.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi, động viên, tặng quà các đối tượng chính sách, nhất là người có công với cách mạng, thương binh, gia đình liệt sỹ; chỉnh trang, tu sửa nghĩa trang liệt sỹ huyện và các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ xã, thị trấn.

5. Phòng Nội vụ

Tham mưu, phát động đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831-2021), 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941-7/2021), 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (01/01/1997-01/01/2022) gắn với việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2021 về **“ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”**. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả đợt thi đua; đồng thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị bình xét khen thưởng và đề xuất UBND huyện khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Đẩy mạnh việc tuyên truyền giáo dục trong học sinh các cấp về kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên; phát động học sinh tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi tìm hiểu về quê hương Hưng Yên với chủ đề “Hưng Yên truyền thống và phát triển” (*thời gian dự kiến từ tháng 6 đến tháng 11/2021*).

7. Công an huyện

Đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông phục vụ tổ chức các hoạt động kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên trên địa bàn huyện.

8. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan giữ gìn an ninh, đảm bảo an toàn cho các hoạt động kỷ niệm.

9. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tổ chức tuyên truyền bằng băng zôn, khẩu hiệu, cờ, pano, áp phích, ...tại trụ sở Huyện ủy - HĐND&UBND huyện; Trung tâm VH,TT&DL huyện; dọc các tuyến đường trung tâm huyện.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (*thời gian dự kiến: Từ tháng 6/2021 đến hết tháng 4 năm 2022*).

- Chủ động dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, gửi Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp, trình, xin ý kiến UBND huyện.

10. Đài Truyền thanh huyện

- Tăng cường thời lượng phát sóng cũng như các tin, bài tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831-2021),

80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941-7/2021), 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (01/01/1997-01/01/2022).

- Tuyên truyền trên công thông tin điện tử của huyện.
- Chịu trách nhiệm ghi hình, chụp ảnh các hoạt động kỷ niệm diễn ra trên địa bàn huyện.

11. Các ban, ngành đoàn thể huyện

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phát động các phong trào thi đua trong toàn ngành gắn với việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2021, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên; đồng thời triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại các cơ quan, đơn vị mình bảo đảm chất lượng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

12. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, cờ, pano, áp phích, khẩu hiệu, băng zôn,...trên địa bàn các xã, thị trấn về kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831-2021), 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941-7/2021), 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (01/01/1997-01/01/2022).

- Tổ chức các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, Thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831-2021), 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941-7/2021), 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (01/01/1997-01/01/2022) (Trong điều kiện thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19; *(Thời gian dự kiến: Từ tháng 7 đến hết năm 2021)*).

- Tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”. Thăm hỏi, động viên, tặng quà các đối tượng chính sách, nhất là người có công với cách mạng, thương binh, gia đình liệt sỹ; chỉnh trang các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ.

- Tuyên truyền, vận động người dân tham gia cuộc thi tìm hiểu về quê hương Hưng Yên với chủ đề “Hưng Yên truyền thống và phát triển”; tham gia cuộc thi “Sáng tác ca khúc về Hưng Yên”.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831-2021), 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941-7/2021), 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (01/01/1997-01/01/2022). UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (*Ban tổ chức kỷ niệm*);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Sở VH, TT&DL;
- TT Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Thế Vĩnh